家庭数配付

    平成２６年９月３０日

保護者各位

川西町立吉島小学校

PTA会長 寒河江和久

校 長    齋藤 芳昭

     PTA研修会のご案内

 秋冷の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

 さて、標記の件につきまして、下記のとおりご案内申し上げます。

 つきましては、ご多用の中とは存じますが、多数参加いただき、本校の特色ある学校づくりの

一環をご覧いただければ幸いです。

記

１ 目 的

 ・本地域に生息するカブトエビの生態や歴史について学ぶことで、自然や環境についての興味

や関心を高めるとともに、主体的に学んだり環境を守ったりする態度を養う。

 ・古代から生きるカブトエビの生態を通して「いのちのつながり」を考え、自然を尊ぶ心や自

他の生命を大切にする態度を養う。

２ 期 日  平成２６年１０月４日（土） 午後２時～４時００分 授業参観後

３ 場 所  川西町立吉島小学校 体育館

４ 内 容

講演会「カブトエビの生態や歴史等について」

  講師 酒田ユネスコ協会代表者 五十嵐敬司 氏

  ・カブトエビの生態と歴史

・生命の不思議（環境への順応や耐性、進化に関する内容など）や解き明かされない

謎など

・カブトエビが生息する地域（国外、国内）、カブトエビが生息できる環境、カブトエ

ビの卵の不思議など

・観察することのおもしろさや環境保全の大切さについて

５ 日 程

＜授業参観＞ １３：００～１３：４５

＜ＰＴＡ研修会＞

１４：００～１４：１５ 開会行事

  １４：１５～１５：３５  講演会（約８０分 前半４０分 後半４０分）

           ※１～３年は、前半一緒に話を聞いて、途中から教室での活動

   １５：３５～１５：４５ 質疑・応答

１５：４５～１６：００ 閉会行事